
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. ___17________ DEL ___14/01/2021____________ 
 

Pratica n. 33992 Del 14/01/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 
CRAM 

Dg.007.02.7c Ob.Funz.:   GEN      CIG: CUP: 

 

OGGETTO: Ricostituzione Fondo spese a favore dell’Economo-cassiere di ARSIAL per 
l’esercizio finanziario 2021. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 
Pierino Neri 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
Avv. Maria Raffaella Bellantone 

  firmato Avv. M. R. Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 7.01.99.03.001 
DG.007.02.7b 

60.000,00    

2021 E 9.01.99.03.001 
DG.007.02.7b 

60.000,00    

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Dott. Dina Maini 

 

Il Direttore Generale f.f.         
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   17       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/01/2021 



 

2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. ____17_______ DEL __14/01/2021_____________ 

 
 

OGGETTO: Ricostituzione Fondo spese a favore dell’Economo-cassiere di ARSIAL per 
l’esercizio finanziario 2021. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 

di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-

2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 
riguarda un gara e non acquisito il codice CUP in quanto la presente 

determinazione non tratta di investimenti pubblici; 

 VISTA  la determinazione del Direttore Generale n. 1 del 01/12/2010 con 

allegato il regolamento per il funzionamento dell’Economato della sede centrale, 
che al punto 3) recita testualmente  “ogni anno, in sede di apertura dell’esercizio 

finanziario, l’Economo riceverà uno stanziamento iniziale pari al valore 
dell’anticipazione trimestrale fissata in € 20.000,00 dietro emissione di regolare 
mandato di pagamento”; 



 

3 

 

VISTO  che tale fondo di anticipazione è reintegrabile durante l’esercizio, previa 
presentazioni periodiche di rendiconti, documentati dalle spese effettuate; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla costituzione del fondo economato di 
ARSIAL per l’anno finanziario 2021, secondo la procedura fissata nell’atto di 

indirizzo determinazione del Direttore generale n.1 del 1/12/2010; 

VISTA l’emergenza sanitaria che non ha dato la possibilità di operare normalmente e 

conseguentemente ha comportato una minore spesa per le attività dell’Agenzia;  

VISTA  la deliberazione n. 61 del 21/02/2011 con la quale viene nominato Economo 
Cassiere dell’Agenzia il rag. Pierino Neri; 

SENTITA l’area Contabilità e Bilancio che autorizza ad imputare la spesa sul proprio 
capitolo di competenza; 

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio e Acquisti sulla scorta dell’istruttoria predisposta dal 
Dirigente; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE  a favore dell’Economo della sede centrale, l’importo 
complessivo di € 60.000,00 quale fondo spese Economato per l’esercizio 2021, sul cap. 

7.01.99.03.001    dell’anno finanziario 2021. 

DI LIQUIDARE a fronte dell’impegno di cui sopra,  e sempre a favore dell’Economo 

della sede centrale, l’importo  di € 5.000,00 quale prima anticipazione  per l’anno 2021 
- sul cap. 7.01.99.03.001 del CRAM DG.007.02.7b  dell’esercizio  finanziario 2021, 
modalità di pagamento: 

per € 5.000,00 in contanti  da effettuarsi all’economo (n. 5 mandati da €. 1.000,00 
ciascuno); 

DI ACCERTARE  l’importo di € 60.000,00 sul corrispondente capitolo di entrata n 
9.01.99.03.001     del bilancio di previsione 2021.  

DI DEMANDARE all’economo rag Pierino Neri o a suo ff tutti i successivi atti di 

gestione.  

RICORRONO  le condizioni di cui al capo II del  D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs.33/2013 

e s.m.i. 

23 1  a  x  x  

 
 Il Dirigente dell’Area 

               Avv.  Maria raffaella Bellantone  

 

 

 


